07/11/2023, 08:52 SEI/UFF - 1729767 - TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876897&infra_sistema=1… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2019

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 42/2019,
QUE  ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE
FEDERAL  FLUMINENSE E A EMPRESA
AMBSERV  TRATAMENTO DE RESÍDUOS
LTDA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério da
Educação, com sede na Rua Miguel de Frias n° 09, Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante
denominada CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 28.523.215/0001-06, neste ato representada
pelo seu Reitor, Professor Antônio Claudio Lucas da Nóbrega, nomeado por Decreto Presidencial
publicado no Diário Oficial da União de 22 de novembro de 2022, portador da Matrícula Funcional SIAPE
n° 6310674, e a empresa AMBSERV TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
n° 07.067.001/0001-00, com sede à Rua Alexandre Zanchetta, n° 337, no Bairro Jardim Itália, São José dos
Pinhais, Estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
Francisco Celso Dal Rio Filho e pelo Sr. Hanokh Camilo Vilela Yamagishi, conforme Procuração nos autos,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, pelo ínterim de 29/11/2023 a 29/11/2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1 - A pedido da Contratante - com base na Portaria UFF n° 68.548, de 19 de junho de 2023, que dispõe
sobre medidas de racionalização, contenção e monitoramento de despesas no âmbito da Universidade
Federal Fluminense, visando à necessidade de manutenção das atividades essenciais para o
funcionamento da instituição, bem como o atual cenário orçamentário da Universidade, - a contratada
concorda em manter o valor total de R$ 42.190,56 (quarenta e dois mil, cento e noventa reais e cinquenta
e seis centavos), para o ínterim de 29/11/2023 a 29/11/2024.

Descrição Un. Quant.
Mensal

Quant.
Anual

Preço
Unit.

Estimado
Mensal

Estimado
Anual

07/11/2023, 08:52 SEI/UFF - 1729767 - TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876897&infra_sistema=1… 2/3

Coleta - Tratamento
Lixo Hospitalar -

Resíduos Químicos
(Grupo B)

kg 1.000 12.000 R$ 3,51 R$ 3.515,88 R$ 42.190,56

Valor Total R$ 42.190,56

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da execução dos serviços a que se refere este Termo Aditivo, para o
exercício corrente correrão à conta do recurso consignado no Programa de Trabalho 169645, Natureza de
Despesa 33.90.39, Fonte 1444, UGR 150745 e PI M20RKG0101N.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo tem como base o artigo 57, II da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1. A contratante providenciará a publicação do extrato deste Instrumento na Imprensa Oficial até o 5°
(quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas
pelo presente Termo Aditivo.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. O Foro competente para dirimir eventuais questões oriundas do presente contrato ou de sua
execução, e não resolvidas administrativamente, é o da Justiça Federal de Niterói, Estado do Rio de
Janeiro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Celso dal Rio Filho, Usuário Externo, em
31/10/2023, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HANOKH CAMILO VILELA YAMAGISHI, Usuário Externo,
em 31/10/2023, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da Nobrega, REITOR, em
31/10/2023, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinto Bernardo, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 31/10/2023, às 14:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

07/11/2023, 08:52 SEI/UFF - 1729767 - TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1876897&infra_sistema=1… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Rafael Machado Alves, CHEFE DE DIVISAO, em
31/10/2023, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1729767 e
o código CRC 8FA0A070.

Referência: Processo nº 23069.160159/2020-45 SEI nº 1729767

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110100086

86

Nº 208, quarta-feira, 1 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23069.005566/2019-57.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato nº 035/2019 por 12 (doze)
meses. Vigência: 28/10/2023 a 28/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.099.279,88. Data de Assinatura: 27/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 150182

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23069.007572/2019-49.
Pregão. Nº 74/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais doze meses, de 29/11/2023 a 29/11/2024. Vigência:
29/11/2023 a 29/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.190,80. Data de
Assinatura: 31/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 44/2023

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado do julgamento do Pregão 44/PROAD/2023, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação às empresas: ATA SISTEMAS DE ENERGIA
LTDA(07.045.469/0001-96):6,7,8; CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA(22.003.386/0001-28):9; CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO LTDA(32.953.789/00 01-
91):3. ITENS DESERTOS:1,2,4,11. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA AT A
DEREGISTRO DE PREÇOS.

FÁBIO MEDEIROS DE SOUZA
Membro da CLI

(SIDEC - 31/10/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.014657/2023-58.
Pregão Nº 13/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 00.028.986/0030-42 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.. Objeto:
Manutenção preventiva e corretiva de elevadores, com fornecimento de peças, para os
equipamentos instalados nos campi de chapecó/sc, erechim/rs e passo fundo/rs.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/11/2023 a
05/11/2028. Valor Total: R$ 463.860,00. Data de Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2023).

EDITAL Nº 776/GR/UFFS, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 007/ LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 01/11/2023
a 08/11/2023, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus LARANJEIRAS DO SUL /PR.

1 Área de conhecimento 01: Língua Portuguesa
I - Vagas: 01
II - Regime de Trabalho:40 horas
III - Requisitos:
a) Graduação: Letras - Língua Portuguesa;
b) Especialização: Língua Portuguesa ou Linguística ou Estudos Literários ou

Ed u c a ç ã o .
As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente de forma

eletrônica, através do correio eletrônico <seletivo.ls@uffs.edu.br>, com início às 00h do dia
01/11/2023 e término às 23h59 do dia 08/11/2023.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50,
informa, para fins do disposto no Art. 21 da Portaria Nº 1.095, de 25 de outubro de 2018,
que esta Instituição de Educação Superior registrou 186 (cento e oitenta e seis) diplomas no
período de 01/10/2023 a 27/10/2023, sob os números de registros de 6872 a 7059, no livro
de registros GL-1. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias no endereço https://www.uffs.edu.br/institucional/proreitorias/graduacao/dra/aviso-
de-registo-de-diplomas.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 23205014016202301. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de elevador elétrico de
passageiros, com destinação comercial (acessível), 02 (duas) paradas no Campus
Passo Fundo - RS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02,, Fronteira Sul
- Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00011-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/11/2023 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver divergências
entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as
do Edital.

LIDIANE MARCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2023) 158517-26440-2023NE000203

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 23205030447202315. Objeto: Contratação de serviço continuado
de agenciamento de viagens para aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, marcação, remarcação e
cancelamento de bilhetes e contratação de serviços correlatos (seguro viagem
internacional).. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02,, Fronteira Sul - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00042-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/11/2023
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver
divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as
do Edital.

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2023) 158517-26440-2023NE000203

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - UASG 158517

Nº Processo: 2320522668202310. Objeto: Registro de Preços visando eventual
aquisição do segmento de física, zoologia, biotério e suprimentos para animais destinados
às áreas experimentais, laboratórios e hospital veterinário universitário da Universidade
Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 81. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484 - Km 02, Fronteira Sul -
Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00031-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 01/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/11/2023 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que
compõem o processo, prevalecerá as do Edital..

LIDIANE MARCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2023) 158517-26440-2023NE000203

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.050308/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de eletrodomésticos e equipamentos em geral.. Total de Itens
Licitados: 16. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Diretoria de Compras - Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO
ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00089-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 01/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de
formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações
contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital,
republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do
sítio eletrônico www.gov.br/compras.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 30/10/2023) 153052-15226-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.050316/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de água mineral sem gás acondicionada em garrafões de 20
litros (garrafões em regime de comodato) para a Regional Goiás. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 01/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida
Esperanca S/n Campus Samambaia-predio Reitoria, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00091-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 31/10/2023) 153052-15226-2023NE000001

EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO DE 30 DE OUTUBRO DE 2023.

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.739, de 28/03/2019, publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e o que consta da
Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e torna público o resultado final do
Concurso Público para o Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral nº 34/2021,
publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e Edital Específico nº 11/2023 publicado no
D.O.U. de 03/04/2023.

Nº 113 - Área do Concurso: Jornalismo Digital, Assessoria de
Comunicação em Marketing e Empreendedorismos em Comunicação/Faculdade
de Informação e Comunicação, exercício: Goiânia. Candidatas aprovadas: 1ª -
Luciane Fassarella Agnez, média: 8,67; 2ª - Karita Emanuelle Ribeiro Sena,
média: 6,89; 3ª - Mayara da Costa e Silva, média: 6,84. (Processo n°
23070.003393/2023-80)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº
8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de
26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado
final do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no
D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 27/2023, publicado no D.O.U. de
18/08/2023.

Nº 114 - Área do Concurso: Psicologia da Educação/Faculdade de Educação, exercício:
Goiânia. Candidato aprovado: Thiago de Almeida, média: 7,00. (Processo n° 23070.046713/2023-96)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
caf
Realce

caf
Realce